
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di NOVEMBRE la sottoscritta Casarotto Cristina, 
nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 
 

Richiamata la propria candidatura all’Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)”, finanziata per € 23.147,00 con Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR per i seguenti servizi: 

1. Notifiche Violazioni al Codice della Strada – servizio obbligatorio 

2. Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) – servizio a scelta 

Dato atto che il progetto così finanziato comprendeva il servizio obbligatorio “Notifiche Violazioni al Codice della 
Strada”, la cui attivazione ha riscontrato delle difficoltà dovute all’affidamento del servizio di Polizia Locale in 
convenzione tra l’Unione dei Comuni e il Comune di Casale Monferrato; 

Ritenuto opportuno rinunciare al predetto progetto e di presentare una nuova candidatura all’Avviso Misura 1.4.5 

"Piattaforma Notifiche Digitali / SEND - Comuni (maggio 2024)”. PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, il quale non prevede 
più l’attivazione obbligatoria del servizio “Notifiche Violazioni al Codice della Strada” e permette di selezionare i 
servizi da attivare sulla base delle necessità dell’Ente;  

Visto il Decreto n. 131 - 2 - R4/2022 - PNRR – 2024 di presa d’atto delle rinunce al finanziamento – AVVISO 
PUBBLICO “MISURA 1.4.5- “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI“ COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 7 del 04.11.2023 ad oggetto: Affidamento della fornitura per 
l'implementazione di servizi digitali del Comune di Giarole mediante trattativa Mepa 3807107  Misura 1.2 – 
Abilitazione al Cloud" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 
dell'iniziativa Next Generation EU a favore della Ditta SISCOM SPA - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE; 

Dato atto che il progetto così finanziato, come da Decreto n. 85-3 / 2022 –PNRR per € 19.752,00, comprendeva 
la modalità di migrazione A) Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT senza aver tenuto conto della 
necessità in merito di dover creare l’infrastruttura, mentre la modalità di migrazione B) Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in Cloud sarebbe stata la soluzione migliore per la funzionalità dell’Ente; 

Ritenuto opportuno rinunciare al predetto progetto e di presentare una nuova candidatura con la modalità di 
migrazione B) sull’Avviso Pubblico “Misura 1.2 – “Abilitazione al Cloud” – Comuni (Settembre 2024) M1C1 del 
PNRR”, che garantisce un importo maggiore di finanziamento; 

Visto il Decreto n. 85 - 3 - R10/ 2022 - PNRR - 2024 di presa d’atto delle rinunce al finanziamento – AVVISO 
PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (LUGLIO 2022)”; 

N. 2 
Data 06/11/2024 

 PRESA D’ATTO DEI DECRETI DI RINUNCIA AL FINANZIAMENTO A VALERE 
SULLE RISORSE DEL FONDO PNRR: 

-  Misura 1.3.1 – “Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - Missione 1 Componente 1  

-   Misura 1.2 – “Abilitazione al Cloud" - Missione 1 Componente 1  

 



 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi, in merito alle attività di 
gestione; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso:  
 

1. Di prendere atto dei decreti di rinuncia al finanziamento a valere sulle risorse del fondo 
complementare PNRR: 
 

• AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.5- “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI“ COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)”; 

• AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” COMUNI (LUGLIO 2022)”  

 
 

2. Di procedere alle nuove candidature a valere sugli avvisi: 
 

• Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali / SEND - Comuni (maggio 2024)” 

• Avviso Misura 1.2 – “Abilitazione al Cloud” – Comuni (Settembre 2024)  
 
 

Giarole, 06/11/2024 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 21.02.2025 
 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 


